

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt nroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

MIJONA RZYMSKIE.  
Jutro Cyryśka Dyako.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10  
miesięczne złp. 4.

MIJONA ŚLAWIANSKIE.  
Jutro Cyśwław.

# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 10 R. red. w miarce Parzyskiej	stopnie ciepła podług Reaumur'a	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrze i różne uwagi
6	27° 8. 838	— 1° 0	1. 57	Pl. Zachodni słaby	Chmury	
14 2	8. 272	† 4 9	1. 20	„ „	Pochmurno	
10	8. 560	0 4	1. 43	„ „	„	Śnieg

## Cześć Urzędowa.

Nro 1322 D. G. S.

### SENAT RZĄDZĄCY

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Rozporządzeniem z dnia 1 b. m. i r. do L. 1018 D. G. S. wydanem, ogłoszenie którego zarządzeniem zostało, ostrzegł już Senat publiczność o konieczności zgłoszenia się do wójtów gmin tych poddanych Ces. Austriackich, którzy, przybywszy do tutejszego kraju przed dniem 25 listopada 1836 r. życzą sobie z udzielonego najlaskawiej przez Jego Ces. Król. Apostolską Mość dobrodziejstwa korzystać i tytuł poddanych Ces. Austriackich na poddanych tutejszo krajowych zmienić. Dodatkowo przeto do zacytowanego rozporządzenia Senat spowodowany odezwą J.W. Rezydenta Najjaśniejszego Cesarza Austrii pod dniem 9 b. m. i r. do L. 213 uczynioną, podaje niniejszem do publicznej wiadomości, iż listy poddanych Ces. Austriackich do powyższej kategorii należących, wedle przesłanych wójtom gmin formularzy, w dwóch jednobramiających exemplarzach jednocześnie sporządzonemi być będą winny, i że życzący sobie osiedlić się w kraju tutejszym poddani Ces. Austriacy przed dniem 25 listopada 1836 r. tutaj przybyli, nie już tylko

osobiście do biur wójtów gmin, w których zamieszkają, zgłosić się, ale prócz tego wszystkie rubryki w obudwu exemplarzach wedle wzmiarkowanego formularza własnoręcznie po zapelnianiu winni, ktoby pisać nieumiał przybierze sobie inną osobę pisać umiejącą do wyręczenia się, i przy nazwisku swojemu zwykłe znaki własnoręcznie położy, któreto podpisy i znaki w rubryce uwag wójt gminy co do własnoręczności urzędownie poświadczyc będzie obowiązany.

Gdy zaś tylko w ten sposób sporządzone listy, za wiarogodne będą mogły być uważanemi, i dla możności rozwiązania wszystkich w tej mierze na przyszłość wątpliwości, w jednym exemplarzu w archiwum rządowem tutejszem pozostawionemi a w drugim takimże exemplarzu do archiwum Ces. Aust. Rezydentury przesłanemi być będą po winny;— przeto Senat poleca wójtom gmin tak miejskich jak okręgowych, ażeby się do upowszechnienia, ile tylko w ich mocy, powyższej okoliczności przyczynili, przy sporządzeniu w mowie będących list, do powyż wskazanych formalności jak najściślej zastosowali, a następnie tak sporządzone w terminie rozporządzeniem z d. 1 b. m. i r. N. 1018 D. G. S. oznaczonym Senatowi złożyli.

Ażeby dodatkowe to rozporządzenie do powszechnej wiadomości doszło; Senat wzy-

wając Konsystorz Jeneralny o zarządzenie trzechkrotnego ogłoszenia go z ambon, dopełnienie takowego również po trzykroć przy trąbie Dyrekcji Policji poleca; a nadto rozporządzenie to w Dzienniku Rządowym i Gazecie Krakowskiej zamieszczoném mieć chce.

Kraków dnia 12 marca 1838 r.

Prezes Senatu

HALLER.

Sekretarz Jlny Senatu

DAROWSKI.

Nowakowski Sekr. Exp. Senatu.

SEKRETARZ PRAESIDIUM SENATU RZĄDZĄCEGO

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

W zadosyć uczynieniu poleceniu JW. Prezesa Senatu, ogłasza niniejszym konkurs na posady, które wskutku reorganizacji Dyrekcji Policji, w myśl oraz dodatkowego artykułu konstytucji znoszącego instytucje wójtów gmin i podsędków, nowo obsadzonemi być mają, jako to:

- 1) Dwóch kommissarzy policji pierwszjej rangi z pensją po złp. 3000 rocznie.
- 2) Siedmiu kommissarzy drugiej rangi z pensją po złp. 2,400 rocznie.
- 3) Dziewięciu kommissarzy dystryktowych w okręgu z pensją po złp. 2,200 rocznie.
- 4) Sekretarza Dyrekcji Policji z pensją złp. 2,000 rocznie.
- 5) Dziewięciu adjunktów przy kommissarzach dystryktowych, zarazem służbę kancelistów pełnić obowiązanych, z pensją po złp. 1,200 rocznie.
- 6) Pisarza kantoru służących z pensją złp. 1,500 rocznie.
- 7) Archiwaryusza Dyrekcji Policji z pensją złp. 1,500 rocznie.
- 8) Expedyenta Dyrekcji Policji z pensją złp. 1500 rocznie.
- 9) Protokulisty bióra passportowego z pensją złp. 1500 rocznie.
- 10) Protokulisty bióra meldonkowego z pensją złp. 1500 rocznie.
- 11) Dziennikarza Dyrekcji Policji z pensją złp. 1500 rocznie.
- 12) Pięciu cancellistów z pensją po złp. 1200 rocznie.

13) Czterech inspektorów z pensją po złp. 1800 rocznie, nakoniec

14) Czterech pod-inspektorów z pensją po złp. 1000 rocznie oznaczoną.

Ktoby więc miał chęć ubiegania się o którą z wymienionych dopiero posad, winien podanie swoje na stęplu ceny przepisanej, w dowody kwalifikacyj opatrzone, w biurze prezydyałném w terminie najpóźniej przed dniem 15 maja b. r. złożyć, po upłynieniu bowiem tego terminu, konkurs zamkniętym zostanie.

Ubiegający się w ogólności o którąkolwiek z wyżej wyrażonych posad, winni będą dołączycy do posad:

- a) Metrykę chrztu.
- b) Opis biegu ich życia.
- c) Swiadcetwa odbytych z korzyścią nauką, bądź służby publicznej.

W szczególności zaś ci z kandydatów, którzyby sobie zyczyli uzyskać posady kommissarzów dystryktowych, winni:

**A.** Udowodnić ukończenie zupełnego kursu prawa.

**B.** Podać się examinowi przed komite-tem ad hoc wyznaczycy się mającym, w celu udowodnienia zdolności do sprawowania obowiązków sędziego w sprawach o ciężkie policyjne przestępstwa, tudzież posiadania praktycznej znajomości służby administracyjnej.

Że zaś prócz warunków ad **A** i **B**: kandydat powinien się wykazać, iż po złożeniu wzmiankowanego dopiero examinu, przez lat dwa przynajmniej pracował bądź to w Dyrekcji Policji bądź w Wydziale Spraw Wewnętrznych i Policji, bądź nakoniec w którym sądzie w charakterze urzędnika przysięgłego, co dla krótkości czasu przy obecném obsadzaniu miejsc wymaganém być niemoże: przeto ostrzega się, iż kandydaci, którzy w drodze odbyć się mającego według warunku ad **B** examinu, na zasadzie oraz produkowanych dowodów za najwięcej ukwalifikowanych uznaniami zostaną, pozyskają tylko na zastępców nominacye z prawem pobierania całkowitej płacy, po dwuletniej zaś służbie, która za dopełnienie ostatniego warunku uważaną będzie, jeżeli się zdolnemi, gorliwemi i przykładnemi okażą, nominacye jako ażtualni kommissarze dystryktowi pozyskają.

Podobnie przy mianowaniu na inne posady do których się niniejsze ogłoszenie konkursu odnosi kandydaci za najwięcej ukwalifikowanych uznani dopiero po dwurocznej odbytej służbie z należą gorliwością, usdatnieniem i przykładną konduita nominacye na



aktualnych będą mogli pozyskać, obecnie zaś jako zastępcy z całkowitą pensją umieszczonymi zostaną. W każdym zaś razie, gdyby mianowany zastępca okazał się w ciągu służby niedostatecznie usposobionym, opieszalym bądź złyj konduity, taki z posady usunionym, i nowy konkurs w miejsce jego ogłoszonym zostanie, ani w takim wypadku oddalony nie będzie miał prawa żądania wynagrodzenia za zawód doznany.

Kraków dnia 10 marca 1838 r.

(2r.) *Maiewski* Ref. Senatowi  
pełn. obow. Sekr. Praesidii.

Nro 2547.

#### DYREKCJA POLICYI.

#### *Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje do wiadomości, iż dnia 20 b. m. znaleziono przy kassie w teatrze pierścień, kto przeto mieni się być posiadaczem takowego dla udowodnienia prawa własności zechce się do Dyrekcyi Policyi zgłosić.

Kraków dnia 26 lutego 1838 r.

Dyrektor Policyi,  
Gurm.

Sekretarz, *Kaniewski*.

### Cześć Polityczna.

— *Warszawa 9 Marca.* —

Z uwagi, że wyrabiane w okręgu wolnego miasta Krakowa, nowego rodzaju statki wodne, łodziami żaglowemi zwane, mogą być bardzo korzystne dla splawu na Wiśle zboża, zoli i t. p. w górę i na dół, a które pod względem celnym, tak z powodu swojej budowy, jako i przeznaczenia, nie dadzą się uważać za jedno z żadnym rodzajem statków wodnych, których wprowadzenie do tutejszego kraju bez ładunku jest dozwolone. Rada administracyjna postanowiła: 1) Zanim budowane w okręgu wolnego miasta Krakowa, nowego rodzaju statki wodne, łodziami żaglowemi zwane, nie będą w królestwie polskim wyrabiane, dozwala się wprowadzić takowe do tutejszego kraju, skoro próżno bezładunku na sprzedaż lub inną spekulację wchodzić będą, za poborem cla po złp. 60 od sztuki, które zaraz na granicy, całkowicie, tak jak od galarów próżnych, uiszczona być ma. 2) Wprowadzone do kraju statki wyżej rzeczony, wiany być, stosownie do układu handlowego z wolnym miastem Krakowem, o-

patrzono w świadectwa pochodzenia. 3) Łodzie żaglowe, o ile już za tymczasowem zezwoleniem i złożeniem poręczenia opłaty cla ustanowić się od nich mogącego, do tutejszego kraju próżno, czyli bez ładunku, wprowadzone zostały, mają być pociągane do uiszczenia powyższej opłaty cla po złp. 60 od sztuki.

Dnia 6 b. m. po południu znacznie przybierająca woda na Wiśle, zabrała pod Warszawą kilka łyżew z mostu, których niezdzążono ochronić. Lody puściły, a woda zalała nadbrzeżne nisko położone ulice.

— *Dnia 10 Marca.* —

Dnia wczorajszego rano. JO. Xiążę Warszawski Namiestnik Królestwa, z Xiężną Jmcią małżonką swoją, wyjechał z Warszawy do Petersburga.

— *Z Więdnia 25 Lutego* —

Słychać, że cesarz przeznacza xięcia Adolfa Szwarcenberga, na nadzwyczajnego posła do Londynu, podczas koronacy królowy Wiktoryi. Xiążę nie przyjął ze skarbu przeznaczonych mu funduszków na koszt podróży i reprezentacyi, ofiarując się zastąpić takowe z własnych dochodów, nieszczędząc niczego, aby to zaszczytne zastępstwo, odbył z okazałością odpowiednią dla swego monarchy i godną znaczenia oraz sławy jaką się dom jego odznacza.

— *Berlin 4 Marca.* —

Spodziewają się tu przybycin króla hanowerskiego, któremu ma towarzyszyć generał Linsingen; jest także spodziewany xiążę lukiecki z Drezna i poseł belgicki pan Lehon. Ten ostatni ma podobno zlecenie zawrzeć układy regulujące stosunki handlowe między Prussami a Belgią.

Tutejszy sąd główny, osądził na śmierć przeszło osmiu poddanych pruskich, o zbrodni stanu obwinionych. Między temi jest dwóch Berlińczyków. Nie wątpią, że król idąc za zwykłym popędem swego serca, zwolni surowość kary sądowej.

Oddział artylerzystów przeznaczonych do Turcyi na instruktorów, składać się będzie z jednego oficera, którym jest pan Kuczkowski porucznik od artyleryi konnej, tudzież z czterech podoficerów, między którymi dwóch z gwardyi królewskiej.

— *Paryż 26 Lutego.* —

O nieporozumieniu zachodzącym między generałem Flahault a jener. Baudrand, pro-

stojąc *Revue de Paris* mylnie doniesienia innych gazet, zapewnia, że takowe nie powstało bynajmniej z przytoczonych a dworszczyzny dotyczących powodów, lecz o starzeństwo wojskowe jako między generałami.

Sprawa znanego Leprestre Dubocage i wspólników, u których znaleziono 150 paczek ładunków, jest w przygotowaniu. Dnia wczorajszego przetrząsano mieszkania winiarza Charle i znaleziono uniego znaczną ilość prochu na drobne paczki podzielonego. Samego Charle, uwięziono.

Niektóre osoby uważają mianowanie Jusuf-Beja na stopień podpułkownika i dowódcę Spahów, za oznakę powrotu do systemu wojennego w Afryce.

Izba deputowanych zatwierdziła dziś, większością 234 głosów przeciwko 20, projekt do prawa o kolei żelaznej z Szirasburga do Bazeli.

— Z Hanoweru 12 Lutego. —

Z czterech przedstawionych sobie kandydatów do urzędu prezesa izby pierwszej, mianował król hrabiego Platten Hallermund, podobnie z trzech kandydatów izby drugiej, zatwierdził król w obowiązku prezesa téjże radcy sprawiedliwości Jacobi. — Słychać, że do główniejszych oznaczeń projektu nowej ustawy, należy i to, że na przyszłość stany nad takimi, tylko naradzać się mogą przedmiotami, które ze strony rządu przedstawione im będą. Stany także mają potwierdzić budżety trzyletnie. Nie wątpią, że rzezonny projekt do ustawy, będzie dziś lub jutro stanom przedstawiony, słychać nawet, iż w razie gdyby się w swym pierwotnym kształcie nieutrzymał, pozostałaby obowiązującą dawna ustawa, z zastrzeżeniem modyfikacji, jakieby król w zgromadzeniu stanów z roku 1819, za stosowne uznał — Słychać także, iż dopóki rzecz względem prawa zasadniczego roztrzygniętą ostatecznie nie zostanie, posiedzenie stanów królestwa, nie mają być publiczne.

— Stambul 31 Stycznia. —

Przybył tu tatar z Brussy, z ważnemi ile sądzić można depeczami, bo natychmiast, zgromadził się dywan, a nawet przewodniczy mu sam sultan, chociaż od czasu jak mu umarł najmlodszy synek, tyle tém nieszczęściem jest dotknięty, że w żadnych interesach nie miał udziału. Sądzą, że dwuznaczne postępowanie Ibrahima-paszy, było powodem tej ostatniej narady, wiadomo bowiem, że Ibrahim pasza bezwzględnie na udzielone

od ojca swego rozkazy, zamierzał już nieraz uprzędzić Portę w nieprzyjacielskim wystąpieniu. Ta ostatnia okoliczność miała właśnie przed dwoma miesiącami miejsce, ale bytność floty francuzkiej pod admirałem Gallois przy wybrzeżach azjatyckich i przybycie do Smirny angielskich okrętów wojennych, poskromiła jego chęci tak dalece, iż nie mogąc nic z téj strony przedsięwziąć, zamysła o podburzeniu paszalików przy granicy Persyi położonych. Porta mając o wszystkim dokładne wiadomości, została niemi nie mała zatworzona.

Z powodu śmierci syna swego, nakazał sultan przywdziąć 9 dniową żałobę, co jest rzeczą tutaj niesłychaną. Kazano także zamknąć domy gier które się tu nadzwyczajnie zamnożyły.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 13 do dnia 14 Marca.

Rudnicki ob., Mikucka Barbara; Gostkowski ob., z Polaki; — Dziembowski ob., Krowicki Elektor, Wojtawski ob., Sawabe Jakób, z Galicji.

Wyjechali z Krakowa.

Kubiezkowa ob., do Polaki; — Hermanowski Wincenty, Straszewski ob., Trella Jan, z Galicji; — Mejer Karol, do Pruss.

## Doniesienie.

Powróciwszy do urzędu adwokata przy wszelkich Instancyach Sądowych, zawiadomiam strony interessowane iż Bióro moje otwartem w kamienicy Nro 33 przy ulicy Grodzkiej.

Kraków dnia 15 marca 1838.

(Lr.) Józef W. Stróżecki

Lokal dólny, składający się z 3ch pokoi wraz z kuchnią w domu pod L. 504 przy ulicy Floryańskiej sytuowanym, z dołączeniem do tego 6 piwnic obszernych, na handel wina przeznaczony wraz z konsensem na wolny wyszynk win wszelkich, znajduję się do wdzierżawienia od dnia 1 kwietnia 1838 r. na rok lub na więcej. Bliższą wiadomość u dzieli właściciel domu tamże zamieszkały.

(3r.)

Otrzymałszy w komisie sławny balsam *Vetorinięgo*, zawiadomiam szanowną publiczność, iż tegoż jedynie w handlu podpisanego pod Złotą kulą przy ulicy Grodzkiej Nro 227 w większych flaszczech po złp. 6 gr. 20, w mniejszych po złp. 3 gr. 10 w każdym czasie nabyć można.

(2r.)

K. Turczyński.